粤外艺职院科〔2017〕115 号

关于学校 2017 年青年课题、中小学幼儿园

教师教育发展专项研究项目立项的通知

各部门、单位：

根据《广东省外语艺术职业学院科研项目研究过程管理

办法》（粤外艺职院科〔2016〕467 号）和《关于 2017 年度

校级青年课题与中小学幼儿园教师发展专项研究项目的申

报通知》有关精神，本着“公平公正”的原则，经评审，和

院长办公会审定，2017 年校级青年课题立项 15 项、中小学

幼儿园教师教育发展专项研究项目立项 3 项。课题立项名单

详见附件 1、2。立项有关事项通知如下：

一、青年课题

（一）请课题负责人在本立项通知发布之日起两个月内

正式启动课题研究，自行组织开题，填报《开题报告书》（在

科研处网页下载）1 份送交科研处，电子版发送至

kyc@gtcfla.net。

（二）为保证课题研究目标的完成，课题负责人需按照

申报书的研究内容和计划进度等认真做好研究工作，自立项

之日起在 1 至 2 年内结题。所有立项课题结题前须发表至少

2 篇论文，其中 1 篇发表在我校学报《外语艺术教育研究》，

另外 1 篇发表在公开期刊。所有课题应达到申报书承诺的预

期成果和效果。

（三）青年课题资助经费从科研处专项列支，自开题后

按预算开支。课题过程管理由科研处负责。

二、中小学幼儿园教师教育发展专项研究项目

本次立项项目均纳入校级课题，经费从广东省中小学教

师发展中心专项列支，项目过程管理由广东省中小学教师发

展中心负责。

（一）各项目负责人须填写《中小学幼儿园教师教育发

展专项研究项目合同书》（见附件 3），一式四份，均需原

件，其中“项目名称”等信息必须与立项名单的内容一致，

不得变更。各项目负责人需在 2017 年 4 月 15 日前将合同书

送至教师发展中心，同时将电子版发送至 duyh@gtcfla.net。

（二）项目负责人在本立项通知发布之日起两个月内正

式启动项目研究，自行组织开题，填报《中小学幼儿园教师

教育发展专项研究项目开题报告书》（附件 4）1 份送交教

师发展中心，电子版发送至 duyh@gtcfla.net。为保证项目

研究目标的完成，项目原则上自立项之日起在 1 年内结题，

2017 年 10 月将进行中期检查。鼓励提前结题，未能通过中

期验收的项目，将撤销后续经费资助。

（三）以项目为依托促成的中小学幼儿园师资培训项目

需签订《校地教育合作框架协议书》（见附件 5），立项前

已进行或完成的项目不计，协议书于 2017 年 12 月前签订，

师资培训项目具体实施时间可于 2018 年 12 月前进行。立项

协议书原件由广东省中小学教师发展中心留存，作为项目验

收依据。

（四）项目采取动态监控管理方式，项目启动后每三个

月向教师发展中心提交项目进展情况报告，教师发展中心对

立项项目执行情况进行跟踪。

（五）为保证立项项目的顺利实施和完成，各项目负责

人必须按《中小学幼儿园教师教育发展专项研究项目合同

书》和《2017 年中小学幼儿园教师教育发展专项研究申报书》

的研究内容和计划进度等认真做好项目组织实施的相关工

作。

青年课题与专项研究项目按照《广东省外语艺术职业学

院科研项目研究过程管理办法》（粤外艺职院科〔2016〕467

号）执行。经费均按照《广东省外语艺术职业学院科研项目

经费管理办法》(粤外艺职院科〔2016〕472 号)进行管理。

附件：1.2017 年校级青年课题立项一览表

2.2017 年中小学幼儿园教师教育发展专项研究

项目立项一览表

3.中小学幼儿园教师教育发展专项研究项目合

同书

4.中小学幼儿园教师教育发展专项研究项目开

题报告书

5.校地教育合作框架协议书

广东省外语艺术职业学院

2017 年 4 月 17 日

附件 1：广东省外语艺术职业学院 2017 年校级青年课题立项一览表

序号 课题编号 课题名称
课题

负责人
课题组成员

经费

（万元）

1 2017QN01 萨尔曼·拉什迪的女性叙事研究 林苑 谢秀娟 0.5

2 2017QN02
习近平青年观与当代大学生思想政治教

育的价值实现
李躜雯

曾祥翼、李敏玉、马韵、

黄林林、朱丹、彭玫
0.5

3 2017QN03
PDCA 视角下高职院校内部质量保障实施

路径研究
彭玫 黄蓉、罗威、李海 0.5

4 2017QN04
基于大数据的图书馆读者决策采购服务

效益研究
陈艳 杨永权、曾永杰、林艺 0.5

5 2017QN05
基于微信直播平台的教师培训课程设计

与实践
吴竞 张晨婧仔、肖荔、冀秋阳 0.5

6 2017QN06
基于契约精神的大学生自我管理模式研

究与实践
杨卫华

杨永华、郑晓绵、胡景、

莫源巧
0.3

7 2017QN07 基于思维导图的大学英语词汇教学研究 谢秀娟 林苑、翟芮 0.3

8 2017QN08
二十世纪上半叶中法钢琴音乐的民族性

研究
李妙璇 0.3

9 2017QN09 高职院校学生心理危机干预的策略研究 刘新红
张晖、林喜红、朱婵媚、

陈栋、王晓薇、郑宇丹
0.3

10 2017QN10
广东高职学前教育专业“双师”建设体系

研究
冀秋阳

吕园、魏小娜、吴竞、张

育珊、王艳、吴文利、张

仕城

0.3

11 2017QN11
运用新媒体打造“广东文秘”品牌，提升

学生专业竞争力——以“广东文秘”微信

公众号为例

张圆
罗莹、马瑗泽、阎伟、张

燕、林彭昱、林丛
0.3

12 2017QN12 会务的实践与管理模型研究 林丛
阎伟、张燕、林彭昱、张

圆
0.3

13 2017QN13
学前教育专业学生职业敬畏感培育的实

现路径和模式构建研究
郑晓绵

李海、颜雪梅、林喜红、

管小青、杨卫华
0.3

14 2017QN14 新形势下高校新媒体管理与创新研究 曾妍 张镜怀、陈璇玲、肖荔 0.3

15 2017QN15
基于二级管理模式的高职院校绩效管理

研究
肖荔

詹宇河、吴竞、曾青青、

陈璇玲、向丽蓉
0.3

附件 2：

广东省外语艺术职业学院 2017 年中小学幼儿园教师教育发展专项

研究项目立项一览表

序号 项目编号 课题名称
项目负

责人
项目组成员

项目

类别

经费

（万元）

1 YJSJY201701

基于互联网+背景下

的英语教师培训模式

探究

徐苏燕
冯冰清、吴小兰、张凝、陈

凤葵、岳 旭、肖 靓

一般

项目
1.5

2 YJSJY201702
幼儿园教师美术能力

提升研究
周思思

曾强、李明、王维、肖荔、

蔡君、林业森

一般

项目
1.5

3 YJSJY201703

深圳市职前培养与职

后培训相沟通的中小

学体育教师发展新体

系研究

武胜奇

向苏龙、刘凤龙、张繁荣、

刘晋、黄镇敏、宋文钦、宋

金银、张赟、周磊、吴勇方、

蓝海东、曾兰香、吴拔、刘

邓生、张明、彭华、钱思彤、

庞日宝、谢展洪、冯小凤、

文蔡雄

一般

项目
1.5